
COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 

 
 
 

SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E 
PROMOZIONALE - AMBIENTE E LAVORO, INFORMATICA E 

ASSICURAZIONI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 667 DEL  13/09/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER LA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, LETT. B 
DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI 
VILLASTELLONE, PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2028, 
RINNOVABILE PER ULTERIORI TRE ANNI – CIG 
Z4437877DC 

 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER LA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 32, COMMA 2, LETT. B DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI VILLASTELLONE, 
PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2028, RINNOVABILE PER ULTERIORI TRE ANNI 
– CIG Z4437877DC 

 
Il Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, Informatica e 

Assicurazioni 
 
Premesso che con Determinazione n. 622 del 25/08/2022 veniva indetta una procedura negoziata previa 
presentazione di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, su piattaforma 
Maggioli Appalti & Contratti, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Villastellone, periodo dal 
01/01/2023 al 31/12/2028, rinnovabile per ulteriori tre anni – CIG Z4437877DC. 
 
Viste le linee guida ANAC n. 5 ad oggetto: “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”. 
 
Visto l’art. 77, comma 7, D.Lgs. 50/2016, che prescrive, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione debbano 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 
 
Dato atto che il termine delle ore 18:00 del giorno 12/09/2022, fissato per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, è scaduto. 
 
Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, commi 1 e 2. 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 la commissione 
continua a essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente a effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, con presenza anche di commissari interni in considerazione della sospensione 
dell’applicazione del comma 3 dell’art 77 fino al 30/06/2023. 
 
Ritenuto pertanto di dover nominare la Commissione di gara di cui in oggetto, con la nomina del Presidente di gara e 
due membri esperti, tra le professionalità rinvenibili all’interno dell’Ente, tra i dipendenti idonei allo svolgimento 
dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, come segue: 

- sig.ra Marina Sordo – Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, 
Informatica e Assicurazioni – con funzioni di Presidente di gara;  

- sig. Fabio Lanzetti – Responsabile del Settore Servizi Generali Amministrativi – con funzioni di Commissario; 
- dott. Gianluca Ingaramo – Istruttore del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale – Ambiente e 

Lavoro, Informatica e Assicurazioni – con funzioni di Commissario verbalizzante. 
 
Considerata la disponibilità degli interessati sopra indicati e la loro dichiarazione dell’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del predetto decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i. 
conservata agli atti. 
 
Atteso che sono stati acquisiti, e risultano conservati agli atti, i curricula di tutti i componenti della Commissione. 
  
Precisato che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’amministrazione appaltante che 
svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso. 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Richiamati in particolare i seguenti atti: 
- il Provvedimento Sindacale n. 13 in data 28/05/2019 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Settori di 

questo Comune; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/02/2022 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 01/04/2022, esecutiva, che nell’approvare l’assegnazione definitiva dei 

capitoli di spesa per gli anni 2022-2024 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al sottoscritto Responsabile la 
gestione dei capitoli impegnati con il presente provvedimento. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 

Di nominare, per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono integralmente richiamate, la Commissione di 
gara per la valutazione delle manifestazioni di interesse e, nelle fasi successive, per la valutazione delle relative alla 
procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Villastellone, 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2028, rinnovabile per ulteriori tre anni – CIG Z4437877DC – come segue: 

- sig.ra Marina Sordo – Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, 
Informatica e Assicurazioni – con funzioni di Presidente di gara;  

- sig. Fabio Lanzetti – Responsabile del Settore Servizi Generali Amministrativi – con funzioni di Commissario; 
- dott. Gianluca Ingaramo – Istruttore del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale – Ambiente e 

Lavoro, Informatica e Assicurazioni – con funzioni di Commissario verbalizzante. 
 
Di stabilire che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’amministrazione appaltante che 
svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso. 
 
Di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio online e sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. 
 
 
Villastellone, li 13/09/2022 
 
La sottoscrizione della presente determinazione vale quale visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. a) numero 2) del D.L. 78/2009. 
 
 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO 

E PROMOZIONALE - AMBIENTE E 
LAVORO, INFORMATICA E 

ASSICURAZIONI 
Firmato digitalmente 

SORDO Marina  
 

 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 
 
 
 
  
  
  


